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1 ÚVOD

1.1 Několik slov úvodem

Zeměpis je předmět, který propojuje všechny sféry světa, a dotýká se tak života

každého z nás. Čím dřív si ho pustíme takzvaně k tělu, tím víc budeme obohaceni

o všelijaké zajímavosti a snáze pak pochopíme souvislosti. Nejen mezi Evropou a Asií,

Amerikou a Afrikou, mezi nebem a zemí, ale také souvislosti o vzniku naší planety

a o vzniku nás samotných.

Já sama jsem se na poznávání světa kolem sebe vrhla už v raném dětství, kdy mě

s sebou tatínek brával na všelijaké výlety – pěšky i na kole. Byla jsem takový malý

„čundrák“ a aktivně jsem prozkoumávala své okolí. Za toto období, Ti tati, děkuju!

Další etapa poznávání světa kolem mne se nesla spíše v lehkém teoretickém duchu

– prvouka a pak vlastivěda na prvním stupni základní školy. Tady jsme se učili o naší

republice, kde se co vyrábí, kde je co k vidění. A musím přiznat, že poznatky z tohoto

období, se mi vybavují i teď. Třeba věta paní učitelky: „Pamatujte si, že náklaďáky Liaz

se vyrábí v Liberci. Budete si to snadno pamatovat podle stejné první slabiky LI.“

Od šesté třídy následovala „těžší“ teoretická zeměpisná výbava, jelikož jsem přešla

na osmileté gymnázium. Stěžejními body, na kterých byla postavena výuka zeměpisu

na nižším stupni gymnázia, byly tři otázky: 1) Kde to je? 2) Co to je? 3) Co o tom víš?

S odstupem času se tomu s bývalými spolužáky smějeme, ale zároveň uznáváme, že to

mělo smysl.

V té době jsme také s celou rodinou vyráželi na výlety po celé České republice

a poznávali různé kraje a mravy. Tatínek vždy s nadsázkou říkával : „Holky, jezdíme

takhle po celé zemi, abyste věděly, kde si pak máte hledat ženichy.“

Musím říct, že mi toto cestování hodně dalo. Není nadto vidět přírodní krásy

a kouty naší vlasti, o kterých se člověk učí ve škole, na vlastní oči. Nehledě na to, že si pak

člověk dokáže v hlavě poskládat souvislosti mezi realitou a teoretickými poznatky, a snáze

se mu pak tyto skutečnosti propojují a vybavují i při čtení mapy. Takže si třeba doteď

pamatuju, že vodní nádrž Rozkoš leží u České Skalice, kde se poblíž odehrával děj

Babičky u Ratibořic, a že tam odsud je to kousek do Teplicko-Adršpašských skal.

Ve vyšších ročnících gymnázia mě zeměpis začal zajímat i více do hloubky,

fascinovaly mě souvislosti, s trochou nadsázky řečeno, ve stylu vzniku zemětřesení

na jedné straně zeměkoule způsobené mávnutím motýlích křídel na její druhé straně
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a podobně. Měli jsme i perfektní profesorku zeměpisu a pod jejím odborným vedením jsem

se účastnila zeměpisných olympiád a soutěží. Ze zeměpisu jsem pak i maturovala a výběr

vysoké školy probíhal v témže duchu.

1.2 Proč právě zeměpisný kroužek

Nyní studuji geografii na Západočeské univerzitě už pátým rokem a studium

na vysoké škole mě v myšlence, že je důležité vědět nejen kým jsem, ale odkud pocházím,

kde žiji, jen utvrdilo. Respektive mnoho lidem napoví kým jsou, právě to, odkud pochází.

Vyučování zeměpisu na základní škole si beru za své jako takové malé poslání.

Kromě předepsaných témat a okruhů, které budeme probírat v běžné výuce, chci, aby

se děti naučily dívat se kolem sebe. Aby se naučily spojovat naučené vědomosti

a praktikovaly je v běžném životě. Aby dokázaly využívat moderní informační zdroje a

naučily se je používat. Aby dokázaly řešit praktické úkoly, se kterými se dennodenně

setkávají, aby měly nad zeměpisem nadhled a nebály se ho. Aby se na něj těšily a bavil je.

Zeměpis jako vzdělávací obor je spolu s fyzikou, chemií a přírodopisem zařazen

v rámci Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání do vzdělávací oblasti

Člověk a příroda. S těmito předměty se dělí o dvaceti jedna hodinovou časovou dotaci

týdně. Příděl hodin zeměpisu na druhém stupni základní školy (nejčastější variantou bývá

6., 7. třída – 2 hodiny týdně, 8., 9. třída – 1 hodina týdně) stačí podle mě akorát tak

na pokrytí běžného výkladu, který může být někdy obohacen o skupinovou či kooperativní

práci, ale není zde mnoho prostoru pro terénní výuku, výzkumy, hraní si a na odlehčené

zeměpisné otázky, projekty, diskuze, výlety. Potvrdilo se mi to při mé měsíční souvislé

praxi na základní škole.

Myšlence navýšení hodinových dotací zeměpisu s možností rozvíjení dosavadních

poznatků se přiblížil zeměpisný seminář, který už je na některých základních školách

realizován. Učivo seminářů však ve většině případů koresponduje s učivem probíraným

v hodinách zeměpisu, rozšiřuje ho a navazuje na něj. Opět zde nenacházím prostor pro hry,

vycházky do přírody a zábavné zeměpisné „všelicos“. Navíc se v posledních letech stává

stále častěji, že hodně hodin z disponibilní časové dotace volitelných předmětů čerpá

výuka cizích jazyků a jejich konverzace.

Pavel Červený ve svém článku Možnosti výuky zeměpisu v rámci RVP – ZV

(ČERVENÝ, 2008) uvádí ještě několik dalších způsobů získání hodin pro výuku zeměpisu.
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Kromě již zmiňovaného semináře poukazuje na zvýšení časové dotace zeměpisu na úkor

jiných předmětů, nebo na prostor pro zeměpis, který má velice silnou integrační pozici

mezi přírodovědnými a společenskovědními obory, a může se tak vhodně využívat

prostřednictvím průřezových témat (z nich především environmentální výchova,

multikulturní výchova a výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech).

Další způsob, kde se dají dohnat nějaké hodiny zeměpisu, shledává autor článku v

projektovém vyučování.

V Rámcovém vzdělávacím programu již jiná možnost posílení zeměpisu neexistuje.

Proto mě napadlo, že bych mohla právě to, co se nevejde do hodin běžné výuky, případně

seminářů a projektů, zařadit do kategorie zájmového kroužku. Znamenalo by to několik

skutečností. Zaprvé, že zeměpisný kroužek by navštěvovaly děti, které tato tematika

opravdu zajímá a zeměpis je baví, zadruhé, že by zde přicházely do vzájemného styku děti

různého věku v rozpětí celého druhého stupně (12 – 15 let). Tím bychom docílili nenucené

spolupráce mladších žáků se staršími, a dalších sociálních dovedností jako pomoci,

spolupráce, respektu, umění naslouchat, prezentovat své myšlenky, argumentovat. Další

ideou, která by se mohla v rámci kroužku realizovat, je zapojení rodičů ve smyslu

uskutečnění společného závěrečného výletu.

1.3 Cíle práce

Hlavním cílem této práce je vypracovat tematický plán zeměpisného kroužku

pro žáky druhého stupně základní školy a jeho obsah na jeden školní rok včetně různých

druhů aktivit.

Za dílčí cíle si stanovuji:

1) vymyslet hry, soutěže, kreativní činnosti a zábavné akce pro děti, které v zeměpisném

kroužku uplatním,

2) spolu s dětmi vymyslet a naplánovat realizaci jednoho společného výletu s rodiči dětí,

které budou zeměpisný kroužek navštěvovat.
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2 ROZBOR LITERATURY

Literaturu použitou při tvorbě této práce lze rozdělit do dvou částí. První se týká

didaktických a metodických titulů, na ostatní publikace lze pohlížet jako na tematické.

2.1 Didaktická a metodická literatura

V první řadě se tedy zaměřím na literaturu, kterou jsem využila v didaktické

a metodické části, jak v rámci celistvého uchopení daného tématu, tak při vymezování

pojmů zeměpis a zájmový kroužek, při vytváření základních charakteristik plánované

zájmové činnosti.

Jelikož se zájmový kroužek jako ústřední téma mé práce „Zeměpisný kroužek

pro žáky druhého stupně základní školy“ vymyká předpisům dostupných kurikulárních

dokumentů a stejně tak nenaplňuje smysl teoretických publikací o obecné didaktice či

pedagogice, čerpala jsem základní informace z moderně pojatých pedagogicko-

didaktických publikací.

Jednou z nich je „Moderní vyu čování“ (PETTY, 1996). Autor ve své velice


[…]


jedná o soutěž dvou skupin. Ať chceme nebo nechceme, děti ve školním věku jsou navyklé

na soutěživý způsob výchovy a rády mezi sebou soupeří. Nejinak tomu je právě u této

činnosti, která je v pravé podstatě vlastně soutěží.

Ostatní aktivity popsané v této práci zatím nebyly uvedeny do praxe. Nejvíce jsem

zvědavá na souhrn úkolů, které budou plnit skupinky dětí v rámci plánování společného

závěrečného výletu. Bude zde jistě nutná asistence vedoucího zájmového kroužku, doufám

však, že se nevytratí centrální idea, aby se děti učily samostatnosti, uměly si poradit

a většinu věcí potřebných k plánování výletu zařídily samy.
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6 ZÁVĚR

Jak již bylo řečeno v předchozí kapitole, podařilo se mi naplnit všechny tři cíle, jak

hlavní, tak dílčí, které jsem si na začátku své práce předsevzala.

Vytvořila jsem roční tematický plán zeměpisného kroužku pro žáky druhého stupně

základní školy a jeho obsah ve formě různorodých aktivit, her, soutěží a kreativních

činností. Vypracovala jsem návod na plánování společného závěrečného výletu s rodiči,

na kterém budou děti pracovat ve skupinách.

Myslím, že právě v této době, kdy na trh každoročně přibývá všemožných

elektronických hraček, mobilů, i-podů, x-boxů, playstationů, počítačových her

a podobných vymožeností, bychom měli umět dětem nabídnout naprosto odlišné

alternativy trávení jejich volného času.

Stačí si jen položit otázku „Na jaké zážitky z dětství bude současná generace dětí

za pár let vzpomínat?“ Na to, že v počítačové hře porazily hrozivého vládce nějaké

smyšlené říše, že na playstationu vyhrály coby fotbalisti Realu Madrid nad Manchesterem

United, či že jim do uší pořád proudila muzika z nejmodernějšího i-podu? „Budou mít

vůbec na co vzpomínat?“…

Nejenže dnešní virtuální doba podporuje nezdravý, sedavý způsob života, ale

rovněž brání navazování zdravých, běžných mezilidských vztahů. Děti mají sice spoustu

kamarádů na internetu, ale když se jich zeptáte, jestli si nechtějí jít hrát ven, často vám

odvětí, že nemají s kým.

Když se pak se svými vrstevníky potkají, mnohdy si nemají co říct. Buď už si vše

sdělily na facebooku, nebo zkrátka nezvládají zásady lidské komunikace. To už

samozřejmě bývají extrémy, ale izolace, kterou si každé dítě v současné době dokonce

vědomky samo nebo „ve spolupráci“ s rodiči kolem sebe vytváří, může být pro jeho další

sociální i psychický rozvoj velice nebezpečná.

Zájmový kroužek tedy neplní jen jakousi výchovnou a vzdělávací funkci, ale

v neposlední řadě je důležitým socializačním prvkem dětí školního věku. Poznají zde nové

kamarády, lidi, kteří mají stejný zájem jako oni, a mohou spolu směřovat ke stejnému cíli.

V zájmovém útvaru se děti zároveň seberealizují, dávají vyniknout svým přednostem, učí

se vzájemné spolupráci, pochopení, toleranci… Kroužek děti sbližuje a dává prostor

pro jejich zdravý osobnostní vývoj. Zároveň je součástí tzv. primární prevence, kdy se

předchází stavům, že se děti ve svém volném čase nudí a z nudy se pak u nich často
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vyvinou sociopatologické tendence a jevy. Zájmových aktivit by mělo v současné době

rozhodně přibývat, především z pohledu vzdorovité reakce na styl života mladých lidí.

Pokud moje práce někoho inspiruje, ať už k vytvoření zeměpisného kroužku

na škole, nebo k oživení běžných vyučovacích hodin zeměpisu, či se někomu zalíbí jen

některé aktivity, budu jedině ráda. Nechť má práce poslouží ke všem dobrým účelům

a přináší všem zúčastněným radost z poznávání a objevování třeba i nových pohledů

na určitá zeměpisná témata.

Jsem přesvědčena, že člověk může skutečně růst jen za pomoci ostatních lidí,

mnohdy jen tím, že sám sebe vidí v zrcadlech, která mu nastavují. Pokud někomu

přečtením předchozích stránek pomůžu alespoň o kousek vyrůst, bude naplněn i skrytý,

zato nejvyšší cíl této práce.

.
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá návrhem ročního tematického plánu zeměpisného

kroužku pro žáky druhého stupně základní školy. V metodické části jsou rozepsány

organizační rámce této konkrétní zájmové činnosti, její prostorové, časové i sociální

faktory. Stěžejní část práce je věnována návrhu a rozpracování jednotlivých aktivit, které

lze v zájmovém kroužku uplatnit. Je zde detailně popsán průběh těchto dílčích činností

včetně jejich výchovných a vzdělávacích cílů. Dílo by mělo sloužit jako podklad a

inspirace pro ostatní učitele i nepedagogické pracovníky, kteří mají v plánu založit

zeměpisný kroužek na své škole, či ho již provozují.

Klí čová slova: zeměpis, zájmový kroužek, tematický plán, aktivity a hry se

zeměpisnou tematikou

Abstract

This master thesis deals with a design (project) of an annual thematic plan of a

geographical study circle for pupils of the second stage at primary schools. Organizational

frameworks of this particular leisure activity, its spatial, time and social factors are

described in the methodical part. The crucial part of this thesis is focused on a design and

elaboration of single activities, which can be used for the hobby group. The course of these

partial activities including their educational and instructional goals is described in detail

here. The thesis is supposed to serve as a source and inspiration for other teachers and non-

pedagogical workers, who are thinking about founding a geographical hobby group at their

school or who already run it.

Keywords: geography, hobby circle, thematic plan, activities and games with

geographical themes.
