Fakulta pedagogická Západočeské univerzity v Plzni

Posudek oponenta diplomové práce na oddělení geověd Centra biologie,
geověd a envigogiky ZČU v Plzni

Příjmení a jméno autora práce: Černá Kateřina
Studijní obor: Učitelství pro II. stupeň ZŠ (výchova ke zdraví – geografie)
Název práce: Zeměpisný kroužek pro žáky II. stupně základní školy

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
Studie se vztahem k zájmovým kroužkům jsou ojedinělé a pro potřeby učitelů jistě potřebné.
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli)
*
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
I když je kapitole metodika práce věnováno osm stran, vlastním použitým metodám jsou věnovány pouze stručné zmínky (kabinetní výzkum, terénní výzkum). Proto je obtížné hodnotit použité metody z pohledu aktuálnosti.
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou 2 Velmi dobrou 3 Dobrou 4 Nevyhovující
Hodnocení výborně dávám vzhledem ke vhodnému výběru velmi rozsáhlé literatury.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Předložené výsledky jsou přínosné a inspirativní pro výuku geografie.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující

hodnotím jako:
Hodnocená práce je aktuální, je kvalitně zpracovaná a předložené výsledky se mohou okamžitě použít v pedagogické praxi.
Cíle práce hodnotím jako <u>Splněné vynikajícím způsobem</u> Splněné Splněné částečně Nesplněné
Otázky † Existuje podle vás rozpor mezi ŠVP a zájmovým kroužkem (výuka x nenucenost x vlastní iniciativa x uspokojování individuálních potřeb a zájmů)?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě <u>Doporučuji</u> Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: <u>Výborně</u> Velmi dobře Dobře

Datum: 01.08.2013

Oponent práce: Jiří Suda

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz